³³ S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo, e testo integrale di Pietro Lombardo*, (testo in latino e in italiano), Vol. 3, Libro II, Dist. 16, q. 1, a. 1, ad. 4, ESD, Bologna 2000, 766-767; «Ad quartum dicendum, quod ad rationem imaginis non exigitur aequalitas aequiparantiae, cum magni hominis in parva pictura imago exprimat; sed exigitur aequalitas proportionis, ut scilicet eadem sit proportio partium ad invicem in imagine quae est in imaginato: et talis aequalitas invenitur in anima respectu Dei: quia sicut ex Patre Filius, et ex utroque Spiritus Sanctus, ita ex mente notitia, et ex utraque amor procedit».

più nobile. Le altre cose, allora, partecipano in maggior o minor misura della bontà di Dio, e si avvicinano in questa maggior o minor misura a questa caratteristica di essere immagine»³⁴.

Come abbiamo detto, ci collochiamo nell'ordine della qualità, e una qualità che fa riferimento a una specie.

Evidentemente S. Tommaso sta pensando in delle qualità specifiche, quelle che danno all'uomo "la sua nobiltà": l'intelligenza e la volontà.

Questo rapporto tra il modello e l'immagine ha il nome d'imitazione, perché consiste precisamente in una relazione come succede nello specchio di fronte una cosa. Soltanto quello che imita è una immagine, allora l'imitazione è una altra proprietà essenziale dell'immagine. Anche si deve dire, secondo S. Tommaso, che non qualsiasi imitazione è chiamata immagine. Per ciò «è necessario che l'imitazione in alcun aspetto esprima la sua specie e il suo genere». In questo modo «si chiama immagine, in senso proprio, quella cosa –tra due che è imitazione dell'altra». Ma non qualsiasi imitazione è una immagine (infatti, se una cosa è bianca e un'altra anche, non per questo quella è immagine di questa); per la nozione d'immagine, invece, è necessario che l'imitazione in qualche aspetto esprima ciò che è più centrale, cioè, la sua specie e la sua essenza³⁵.

Certamente è una imitazione imperfetta quella dell'uomo in riferimento Dio, ma alla fine, una imitazione, e soprattutto in quello che è più specifico dell'uomo, come lo è la sua intelligenza, facoltà, per altro, privilegiata:

³⁴ Cf. S. TOMMASO D'AQUINO, *Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, Volume 1, Libro I, Dist. 3, q.3, a.1, soluzione, ESD, Bologna 2001, 307; «Respondeo dicendum, quod imago in hoc differt a vestigio: quod vestigium este confusa similitudo alicuius rei et imperfecta; imago autem repraesentat rem magis determinate secundum omnes parte set dispositiones partium, ex quibus etiam aliquid de interioribus rei percipi potest. Et ideo in illis tantum creaturis dicitur esse imago Dei quae propter sui nobilitatem ipsum perfectius imitantur et repraesentant; et ideo in Angelo et homine tantum dicitur imago divinitatis, et in homine secundum id quod est in ipso nobilior. Alia autem, quae plus et minus participant de Dei bonitate, magis accedunt ad rationem imaginis».